omnes, qui inde exspectantur, plane percipiantur. 

Quemadmodum est in comperto, Concilium Oecumenicum, ut 

promptiora religionis solacia hominibus, nostris hisce diebus nova sin

gularique incitatione viventibus, praebeantur, hanc inter alias Episcopis 

dioecesanis facultatem facit : dispensandi a lege generali Ecclesiae in 

casu particulari fideles, in quos ad normam iuris exercent auctoritatem, 

quoties id ad eorum bonum spirituale conferre iudicent, nisi a Suprema 

Auctoritate specialis reservatio facta fuerit.* 

Hoc igitur praescriptum exsequentes, ut in tota Ecclesia Latina una 

habeatur norma et ratio agendi, oportere existimamus indicem statuere 

legum generalium, quarum relaxationis onus Nobis reservandum sit; 

hoc est, legum, a quibus dispensandis Apostolica Sedes se numquam non 

continuit, vel a quibus nonnisi perraro, ob res quae in humana consor

tione momentum obtinent, dispensare consuevit. 

Itaque, Officiis Romanae Curiae, Commissionibus Postconciliaribus, 

atque Secretariatibus auditis, eorumque sententiis mature perpensis, 

certa scientia, Suprema et Apostolica auctoritate Nostra, haec quae se

quuntur — donec novus Codex Iuris Canonici promulgetur valitura — 

pro universa Ecclesia Latina sive declaramus sive decernimus. 

I. Quas leges providentissima Mater Ecclesia Codice Iuris Canonici 

sanxit atque aliis deinceps editis documentis statuit nec revocavit, inte

gras ac sanctas declaramus, nisi eas Concilium Oecumenicum Vatica

num II aperte abrogaverit aut iis in quibusdam obrogaverit vel 

derogaverit. 

II. Praescripto Decreti Conciliaris Christus Dominus, n. 8, b canoni 

81 C. I. C. tantummodo derogatur. 

III. Episcopi dioecesani intelleguntur non solum Episcopi residen

tiales, sed etiam alii ipsis in iure aequiparati.5 Id postulat paritas 

4 Ibid. n. 8, b. 
5 Ibid. n. 21. 
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iurium, quibus Episcopi dioecesani et alii fruuntur, communisque eorun

dem iurium ratio, necnon necessitas providendi bono spirituali fidelium. 

Quare hac dispensandi facultate gaudent etiam Vicarii et Praefecti 

Apostolici,6 Administratores Apostolici permanenter constituti,7 Prae

lati, Abbates nullius.8 

IV. Ad normam can. 80, dispensatio intellegitur relaxatio legis in 

casu speciali. Facultas autem dispensandi exercetur circa leges praeci

pientes vel prohibentes, non autem circa leges constitutivas. 

In notione dispensationis minime continetur concessio licentiae, 

facultatis, indulti et absolutionis. 

Leges ad processus spectantes, cum ad iurium defensionem sint 

constitutae, et dispensatio ab iis bonum spirituale fidelium directe non 

respiciat, non sunt obiectum facultatis, de qua agitur in Decreto Chri

stus Dominus, n. 8, b. 

V. Nomine legis generalis Ecclesiae veniunt leges dumtaxat disci

plinares, a Suprema Auctoritate ecclesiastica constitutae, quibus tenen

tur ubique terrarum omnes pro quibus latae sunt, ad normam can. 13 § 1 ; 

minime vero eae leges divinae, cum naturales tum positivae, a quibus 

unus Summus Pontifex — ubi potestate vicaria utitur — dispensare 

valet ; sicuti accidit in dispensatione a matrimonio rato et non consum

mato, ab iis quae circa privilegium fidei versantur, et ab aliis. 

VI. Casus particularis spectat non tantum singulos fideles, sed 

etiam plures personas physicas communitatem sensu stricto constituentes. 

VII. Fideles, in quos ad normam iuris auctoritas dispensandi exer

cetur, sunt ii omnes qui ratione domicilii 9 vel alius tituli Episcopo 

subiciuntur. 

VIII. Ad normam can. 84 § 1, ad dispensationem concedendam requi

ritur iusta et rationabilis causa, habita etiam ratione gravitatis legis, 

a qua dispensatur. Causa vero legitima dispensationis est spirituale 

fidelium bonum.1 0 

6 Cfr. can. 294 § 1. 
7 Cfr. can. 315 § 1. 
s Cfr. can. 323 § 1. 
9 Cfr. can. 94. 
10 Cfr. Decretum Christus Dominus, n. 8, b. 
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IX. Salvis facultatibus Legatis Romani Pontificis et Ordinariis spe

cialiter tributis, Nobis expresse reservamus dispensationes quae se

quuntur : 

1. Ab obligatione caelibatus seu a prohibitione matrimonii con

trahendi, qua diaconi et presbyteri astringuntur, etiam si ad statum 

laicalem legitime redacti aut regressi sint.1 1 

2. A prohibitione exercendi ordinem presbyteratus facta coniu

gatis, qui eundem ordinem sine dispensatione Apostolicae Sedis rece

perint. 

3. A vetito, quod in clericos in sacro Ordine constitutos cadit : 

a) exercendi medicinam vel chirurgiam; 

b) assumendi officia publica, quae exercitium laicalis iurisdic

tionis vel administrationis secum ferant ; 

c) exquirendi vel assumendi munus senatoris vel legiferi depu

tati, in locis ubi pontificia prohibitio intercesserit; 

d) exercendi per se vel per alios negotiationem aut mercaturam, 

sive in propriam sive in aliorum utilitatem. 

4. A legibus generalibus, quae afficiunt religiosos qua tales, non 

autem quatenus iidem Ordinariis locorum ad normam iuris communis 

et praesertim Decreti Conciliaris Christus Dominus (nn. 33-35) subsunt, 

firma semper manente religiosa disciplina et salvo iure proprii Superioris. 

A ceteris legibus generalibus, tantum si agatur de sodalibus Reli

gionis clericalis exemptae. 

5. Ab obligatione denuntiandi sacerdotem reum delicti sollicita

tionis in confessione, de qua in can. 904. 

6. Ab ordinandorum defectu aetatis, qui annum excedat.12 

7. A ratione studiorum cursus philosophiae rationalis et theologiae, 

tum ad legitimum temporis spatium, tum ad primarias disciplinas quod 

attinet.13 

8. Ab omnibus irregularitatibus ad forum iudiciale deductis. 

9. Ab irregularitatibus et impedimentis ad ordines suscipiendos : 

a) ab irregularitate ex defectu, si agatur de filiis adulterinis vel 

sacrilegis, de corpore vitiatis, de epilepticis et amentibus; 

1 1 Cfr. can. 213 § 2. 
13 Meminerint Episcopi, in perpendendis causis propter quas ab ordinandorum aetatis 

defectu dispensare valent, gravitatem eorum quae Decretò Conciliari Optatam totius, 

n. 12, statuuntur. 
ls Cfr. Decretum Optatam totius, n. 12. 
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b) ab irregularitate ex delicto publico eorum, qui apostasiam a 

fide consummaverint, aut ad haeresim vel schisma transierint ; 

c) ab irregularitate ex delicto publico eorum qui matrimonium 

attentare, aut civilem tantum actum ponere ausi sint, vel ipsimet 

vinculo matrimoniali aut ordine sacro aut votis religiosis etiam sim

plicibus ac temporariis ligati, vel cum muliere iisdem votis adstricta 

aut matrimonio valido coniuncta ; 14 

d) ab irregularitate ex delicto sive publico sive occulto eorum 

qui voluntarium homicidium perpetrarint, aut fetus humani abortum 

procuraverint, effectu secuto, omniumque cooperatorum ; 15 

e) ab impedimento quo viri uxorem habentes prohibentur sacrum 

ordinem presbyteratus recipere. 

10. Ad exercitium ordinis iam suscepti, quod attinet, ab irregu

laritatibus de quibus in can. 985, 3, in casibus tantum publicis ; et 4, 

etiam in casibus occultis, nisi recursus ad S. Poenitentiariam sit im

possibilis, firmo tamen onere in ipso dispensato recurrendi quam pri

mum ad eandem S. Poenitentiariam. 

11. Ab impedimento aetatis ad matrimonium validum contrahen

dum, quoties aetatis defectus annum excedat. 

12. Ab impedimento matrimoniali orto ex diaconatu, vel sacro 

ordine presbyteratus, vel ex sollemni professione religiosa. 

13. Ab impedimento criminis, de quo in can. 1075, 2° et 3°. 

14. Ab impedimento consanguinitatis in linea recta et in linea 

collaterali usque ad secundum gradum mixtum cum primo. 

15. Ab impedimento orto ex affinitate in linea recta. 

16. Ab omnibus impedimentis matrimonialibus, si agatur de matri

moniis mixtis, quotiescumque servari nequeunt condiciones requisitae 

in n. I Instructionis Matrimonii Sacramentum a S. Congregatione pro 

Doctrina fidei, die 18 martii 1966 editae.1 6 

17. A forma iure praescripta ad valide contrahendum matrimo

nium. 

18. A lege renovandi consensum matrimonialem in sanatione in 

radice, quoties : 

a) requiritur dispensatio super impedimento Sedi Apostolicae 

reservato ; 

1 4 Can. 985, 3. 
l s Can. 985, 4. 

" Cfr. A. A. S. L V I I I (1966) p . 237. 
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b) agitur de impedimento iuris naturalis vel divini, quod iam 

cessaverit; 

c) agitur de matrimoniis mixtis, cum servatae non fuerint con

diciones praescriptae in commemorata Instructione S. Congregationis 

pro Doctrina fidei n. I. 

19. A poena vindicativa iure communi statuta, quae ab ipsa Sede 

N Apostolica declarata vel inflicta fuerit. 

20. A tempore statuto pro ieiunio eucharistico. 

Normae de facultatibus dispensandi, Episcopis iuxta Conciliare De

cretum Christus Dominus tributis, valere incipient a die xv mensis 

augusti huius anni. 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis statuta 

sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis quibuslibet non 

obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis iunii, anno 

MDCCCCLXvi, Pontificatus Nostri tertio. 

PAULUS PP. VI 

L I T T E R A E APOSTOLICAE 

I 

Titulus ac privilegia Basilicae Minoris ecclesiae Beatae Mariae Virgini in 

Caelum Assumptae Gedaniae dicatae conferuntur. 

PAULUS PP. VI 

Ad perpetuam rei memoriam. — Antiquitate et opere nobile esse per

hibetur templum Beatae Mariae Virgini in Caelum Assumptae sacrum, 

quod in singulare decus urbis Gedaniae vertit. Etenim repetitur a sae

culo XIV, estque molis amplitudine, Gothico structurae genere, artifi-

ciosis operibus, praesertim imaginibus sculptis et pictis, valde insigne. 

Quod vero potissimum habemus, eadem ecclesia, anno MCMXLV catholi

cis restituta, egregium est domicilium religionis, quod populus frequens 

adire consuevit, Almam Deiparam pio more veneraturus. Cupiens vero 

huic templo, Nostro munere, ampliorem addere honorem, Venerabilis 

Frater Edmundus Nowicki, Gedanensis Episcopus, Nos rogavit, ut id 

Basilicae Minoris nomine ac iure donaremus. Quae vota, nomine etiam 
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cleri ac fidelium, eiusdem Antistitis sacrorum curis commissorum, pro

lata libenti animo statuimus audire. Itaque, e Sacrae Rituum Congre

gationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuum

que in modum ecclesiam, Deo in honorem Beatae Mariae Virginis in 

Caelum Assumptae dicatam et in urbe Gedania positam, ad dignitatem 

Basilicae Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae 

eidem titulo rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spectant seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudi

candum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive igno

ranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XX mensis Novembris, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio. 

B HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

I I 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris decoratur cathedrale templum dioe

cesis Clivi Zamoërensis, Beatae Mariae Virgini, v. d. « Nuestra Señora de 

La Paz », consecratum. 

PAULUS PP. VI 

Ad perpetuam rei memoriam. — Augusta cunctoque Argentino po

pulo sacra est aedes, quae, in urbe Clivo Zamoërensi sita atque Dominae 

Nostrae a Pace dicata, anno MCMLVII novae etiam dioecesis primaria ec

clesia electa est. Namque fideles, cum gravissima mala intestinis furen-

tibus contentionibus imminerent, naturali cuidam animi motui obtem

perantes, ad Almam Deiparam cum fide confugerunt, ut eius depreca

tione summum pacis atque reconciliationis bonum nationi suae impe

trarent. Statimque piae peregrinationes eodem fieri coeptae sunt a 

cuiusque ordinis civibus, qui undique ex dissitis etiam terris convenie

bant. Quod ergo communis concordiae templum iure merito est haben-
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dum et appellandum, ut est extra dioecesis fines pernotum, ita inter 

ceteras eiusdem ecclesias molis amplitudine et artis venustate eminet. 

Mireris latas ibi alas, turres, tholum ac multi pretii supellectilem, ip

sumque exstructionis genus et opus. Sed magis mireris, in decora reli

giosorum rituum celebratione, marialis cultus studium atque fervorem, 

crebrasque optatae pacis invocationes, cum nova ei pericula in toto ter